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Consejo Nacional de Objecion de
Conciencia al SMO
Ley N° 4013/2010 - Decreto P.E. N©
6363/2011

)  ACTAN°3/2023
RESOLUCION CNOC N2 02/2023

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA DIRECCION GENERAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL
SMO LA EMISION DE CERTIFICACIONES DE CUMPLIMIENTO Y LA COMUNICACION DE LAS
DECISIONES DEL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SMO
DE ACUERDO CON EL ACTA N2 3/2023 DE LA SESION DEL 20 DE JUNIO DE 2023.

VISTO:

CONSIDERANDO:

E Dm\u b%&ﬁ}%

Asuncién, 30 de junio de 2023
Acta N2 03 - Sesién Ordinaria - Consejo Nacional

La Constitucién Nacional de la Republica del Paraguay, que
en su Art. 37 dispone: “Del derecho a la objecion de
conciencia. Se reconoce la objecién de conciencia por
razones éticas o religiosas para los casos en que esta
Constitucién y la ley la admitan” y en su Art. 129: “Del
servicio militar. (..) Quienes declaren su objecién de
conciencia prestardn servicio en beneficio de la poblacion
civil, a través de centros asistenciales designados por ley y
bajo jurisdiccién civil. La reglamentacién y el ejercicio de
este derecho no deberdn tener cardcter punitivo ni
impondrdn gravdmenes superiores a los establecidos para el
servicio militar”

La Ley N¢ 4013/2010 “Que reglamenta el ejercicio del
derecho a la objecién de conciencia al servicio militar
obligatorio y establece el servicio sustitutivo al mismo en
beneficio de la poblacion civil”.-

La Resolucién CNOC N2 01/2018 “Por la cual se aprueba la
reglamentaciéon del Consejo Nacional de Objecién de
Conciencia al Servicio Militar Obligatorio”

El informe DP-DGOC N° 02/2023 elevado por la Direccion
General de Objecién de Conciencia al SMO de la Defensoria
del Pueblo al Consejo Nacional de Objecién de Conciencia al
Servicio Militar Obligatorio.

El Acta N° 03/2023 de fecha 20 de junio de 2023, del
Consejo Nacional de Objecion de Conciencia al SMO.

Que, conforme al testimonio del acta de referencia y de las
deliberaciones, el Consejo Nacional de Objecion de
Conciencia al Servicio Militar Obligatorio en cumplimiento
de sus funciones y en Sesiéon N2 08 en fecha 20 de junio de
2023, se ha verificado la némina de Objetores que dieron
cumplimiento al servicio sustitutivo en beneficio de la
poblacién civil conforme a lo dispuesto en el Art. 129 de la
Constitucién Nacional, la Ley reglamentaria, N2 4013/2010
y los Akts. 16 y 19 de la Res. CNOC N2 01/2018.
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RESOLUCION CNOC N2 02/2023

POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS NOMINA DE OBJETORES DE CONCIENCIA AL SERVICIO
MILITAR OBLIGATORIO QUE HAN CUMPLIDO CON LA PRESTACION DEL SERVICIO
SUSTITUTIVO AL MISMO, SE AUTORIZA LA EMISION DE CERTIFICACIONES DE
CUMPLIMIENTO Y SE AUTORIZAN LAS EXONERACIONES COMPRENDIDAS DENTRO DE
LA RES.CNOCN°01/2018.

Asuncion, 20 de junio de 2023
Acta N2 03 - Sesién Ordinaria - Consejo Nacional

Que, de igual manera, se ha estudiado la némina de los
Objetores exentos del cumplimiento del servicio
sustitutivo, por reunir las condiciones previstas en el Art.
21 dela Ley N°4013/2010 y la Res. CNOC N2 01/2018, Art.
17.

Que, siguiendo el mismo orden de deliberaciones, se ha
examinado la némina de Objetores que, por los criterios de
obligatoriedad establecidos en la Constitucién Nacional,
son consideradas solicitudes no viables a efectos del
cumplimiento de la Ley N© 4013/2010.

Que, para el estudio y la definiciéon de las néminas se han
tenido en cuenta todas las previsiones técnicas, legales y
reglamentarias vigentes.

Que, en consecuencia, corresponde autorizar la emision de
certificaciones de cumplimiento, las actualizaciones
correspondientes dentro del Registro Nacional de Objecion
de Conciencia al SMO y la comunicacién a las partes
intervinientes de las decisiones del Consejo Nacional que
constan en el acta de referencia.

POR TANTO, en mérito de las disposiciones constitucionales y legales que anteceden, el
Consejo Nacional de Objecion de Conciencia al Servicio Militar Obligatorio,

Art. 12.-

Art. 22,

Abg.

Ak A4
b
Defensor del Rueblo

RESUELVE

AUTORIZAR a la Direccién General de Objecion de Conciencia al SMO de la
Defensoria del Pueblo la emision de certificados de cumplimiento de acuerdo con
némina aprobada por el Consejo Nacional segin registro de deliberaciones en
Acta N2 3/2023 respecto a objetores que han dado cumplimiento al servicio
sustitutivo en beneficio de la poblacién civil, por cumplir con las condiciones de
ejecucién previstas para el mismo en la Ley N2 4013/2010 y las demas
estipuladas en los Arts. 16 y 19 de la Resolucién CNOC N¢ 01/2018, la que se
anexa a la presente con veinte (20) solicitudes aprobadas.

AUTORIZAR a la Direccién General de Objecién de Conciencia al SMO de la
Defensoria del Pueblo la emisién de certificados de acuerdo con némina aprobada
por el Consejo Nacional segin registro de deliberaciones en Acta N¢ 3/2023
respecto a objetores que por estar comprendidos dentro de lo dispuesto en el Art.
17 de la Resolucién ENOC N@ 01/2018, se encuentran exentos del cumplimiento
del servidio sustitutilio en beneficio a la poblacién civil, la que se anexa a la
presente yeinte (20) solicitudes aprobadas.
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POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS NOMINA DE OBJETORES DE CONCIENCIA AL SERVICIO
MILITAR OBLIGATORIO QUE HAN CUMPLIDO CON LA PRESTACION DEL SERVICIO
SUSTITUTIVO AL MISMO, SE AUTORIZA LA EMISION DE CERTIFICACIONES DE
CUMPLIMIENTO Y SE AUTORIZAN LAS EXONERACIONES COMPRENDIDAS DENTRO DE
LA RES.CNOCN°01/2018.

Art. 32.-

Art. 42.-

Art. 52.-

Art. 62.-

Asuncién, 30 de junio de 2023
Acta N2 03 - Sesion Ordinaria - Consejo Nacional

AUTORIZAR a la Direccién General de Objecién de Conciencia al SMO de la
Defensoria del Pueblo la emisién de certificados de acuerdo con némina aprobada
por el Consejo Nacional segin registro de deliberaciones en Acta N¢ 3/2023
respecto a objetores que han acreditado ante la Direccién General de Objecion de
Conciencia al SMO de la Defensoria del Pueblo, el cumplimiento de las condiciones
requeridas por el Art. 21° de la Ley N2 4013/2010 para la exencién del
cumplimiento del servicio civil sustitutivo, la que se anexa a la presente con una
(1) solicitud aprobada.

ORDENAR las actualizaciones dentro del Registro Nacional de Objecion de
Conciencia al SMO de acuerdo con la decision del pleno del Consejo segiin Acta N°
3/2023 respecto a solicitudes que por mandato constitucional no se encuentran
afectadas a la obligatoriedad de prestacién del servicio militar, por tanto resulta
improcedente la aplicacién de las exigencias previstas en la Ley N® 4013/2010, la
que se anexa a la presente con ocho (8) solicitudes. Registrar las mismas en base
de datos paralela a efectos estadisticos o de interés particular de los solicitantes.

COMUNICAR las demas decisiones del Consejo Nacional segun testimonio de la
Sesién Ordinaria de fecha 20 de junio de 2023 - Acta N2 03/2023 a las partes
intervinientes y el ontenido de la presente Resolucién a las instituciones que
correspondan, a los| efectos de la eliminacién de los datos del objetor de los
registros de reclutamiento y movilizacién para el servicio militar y su
desvinculacién legal| de las obligaciones, deberes y disposiciones en general,
establecidos en la Ley N° 569/75 “Del Servicio Militar Obligatorio”.

ANOTAR, dar publiciflad y cumplido, grchivar. - h

Ny !
Mag. Abg. M@%M
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Anexo del Art. 12 - RESOLUCION C.N.0.C. N© 02/2023

LUGAR DE
NOMBRES Y CEDULA DE | NUMERO DE ;
Ne PRESTACION DEL OBSERVACION
APELLIDOS IDENTIDAD | EXPEDIENTE SERVICIO CIVIL
: ESCUELA BASC. N¢
1 ESTOS 6914831 415/23 7 354 — GUAVIRAMI CONVALIDAR
0
2 4774887 215/23 BECLELS Brot, CONVALIDAR

2.531 - SAN ANTONIO

COLEGIO NACIONAL -
3 8563209 33/23 JULIAN CABRERA | CONVALIDAR

ESCUELA BASC. N@
4 DATOS 5276364 227/23 2.510 — MANUEL CONVALIDAR
DOMINGUEZ

ESCUELA BASC. N2
5 5315063 284/23 3385 — SAN JOSE CONVALIDAR

ESCUELA BASC. N¢
R . 3.462 — INMACULADA
6 5627507 271/23 CONCEPCION DE CUMPLE

MARIA

SON CUERPO DE
BOMBEROS
7 4831506 893/22 VOLUNTARIOS DEL PY CUMPLE

- K110

CUERPO DE
8 4526980 285/22 BOMBEROS CUMPLE
VOLUNTARIQOS - ITA

9 6540460 58/21 SENIaNG CASACCIA CUMPLE
BIBOLINI
. PUESTO DE SALUD 4
10 6116284 129/21 oone CUMPLE
COLEGIO PRIV. SUB.
11 6694570 5738/19 MONS. JUAN S, UMPLE
\ BOGARIN
W |
12 &= 537236 \22504/19 FUNDACION DEQUENI CUMPLE
AR JELPU

Defensor del Pueblo

Abg.\ ag%ﬁﬁﬁw&m{w P )
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COLEGIO NACIONAL —

ESTOS . PROF MIRTHA
13 5056996 | 5734/18 i o CUMPLE

FERREIRA

ESCUELA BASC. N¢
14 6695362 242/23 2510 “MANUEL CONVALIDAR

DATOS DOMINGUEZ”

UNIDAD DE SALUD
15 4321251 217/23 FAMILIAR — CAPITAN CONVALIDAR
MIRANDA

CUERPO DE
BOMBEROS
1

6 SON 5746083 173/23 VOLUNTARIOS DE CONVALIDAR

CAMBYRETA

COLEGIO NAC.
17 3636420 2344/20 SAGRADOS CUMPLE
CORAZONES - TAVAPY

RESGUARDADOS UNIDAD DE SALUD DE

18 5544624 34/23 LA FAMILIA = SAN
RAFAEL KM 10

CONVALIDAR

%3]
U

CUERPO DE

BOMBEROS CUMPLE
VOLUNTARIOS DEL

PARAGUAY

19 5706817 1294/19

v GOBERNACON DEL CUMPLE
2 O DIIENS:;;;:(L PLEBLO 1
 wmew 56 9474h 365/20 U

|

s i

Defensor del Hueb

-

-
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Anexo del Art. 22 - RESOLUCION C.N.0.C. N2 02/2023

0 =
N2| NOMBRESYAPELLIDOS | CEDULA DE IDENTIDAD| EXPEDIENTE Ne | RE> CNOCN®01/2018
Art. 17, inc. b)
1 4305154 1081/22 CUMELE
] ‘ o
Ne| NOMBRES Y APELLIDOS | CEDULA DE IDENTIDAD | EXPEDIENTE Ne | RES CNOCN201/2018
, Art. 17, inc. ¢)
2 ESTOS 5635219 430/23 CUMPLE
3 DATOS 6538062 1823/22 ML
“ 5568717 264/23 CUMPLE
~on " CUMPLE
5 7421467 569/23
RESGUARDADOS
6 3858573 460/23 SUMPLE
7 4481276 452/20 CIBIREE
: - o -
Ne| NOMBRES Y APELLIDOS | CEDULA DE IDENTIDAD | EXPEDIENTE Ne | RES: CNOC N2 01/2018
: — i : Lo Art. 17, inc. d)
8 ESTOS P 1892/17 CONVALIDAR
9 6260756 304/22 CUMPLE
DATOS
CONVALIDAR
10 6266543 352/23
i CUMPLE
11 SON 4433174 573/20
12 4460298 5164/18 CUMPLE
RESGUARDADOS
13 5255664 1124/22 CONVALIDAR
15 s e 6440271 465/23 CONVALIDAR
I

Abg MaLM i Mﬁw 6

Defensor del [Pueblo &
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is EsToOS e I CONVALIDAR
DATOS
17 3266742 559/23 CONVALIDAR
18 — 5225641 17966/19 CUMPLE
19|| RESGUARDADOS 6186436 571/23 CONVALIDAR
20 - 2415200 570/23 CORNALIETR
Anexo del Art. 32 - RESOLUCION C.N.0.C. N2 02/2023
o _ CEDULADE  |NUMERODE| Art. 21 ~Ley Ne
Ne NOMBRES Y APELLI Art. 21 =L
S VERRRY ARERLDOS IDENTIDAD EXPEDIENTE 4013/10
1 ﬁ817308 3029/2018 CUMPLE

et ML

efensor del Pue
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MILITAR OBLIGATORIO QUE HAN CUMPLIDO CON LA PRESTACION DEL SERVICIO
SUSTITUTIVO AL MISMO, SE AUTORIZA LA EMISION DE CERTIFICACIONES DE
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Anexo del Art. 42 - RESOLUCION C.N.0.C.N© 02/2023

NUMERO DE MOTIVO DE NO

0 0
N : HOMBRE Y APELLIDO Gl EXPEDIENTE OBLIGATORIEDAD

Nacionalidad
1 ESTOS 5117676 i argentina

Nacionalidad
alemana

2 7451491 811/2022

Nacionalidad
3
DATOS 8415219 221/2022 brasilefa

No comprendido
4 7172263 - dentro de Ley N2
569/75
No comprendido
5 SON 7180490 - dentro de Ley N2
569/75
No comprendido
6 6957336 - dentro de Ley N2

RESGUARDADOS 569/75

No comprendido
7 953105 - dentro de Ley N2

569/75
Fuera de rango

de edad
8 / -
(S L Al comprendido en

DEFENSORIA DEL PUEBLD \ Ley ’\J9 569/75

Abg. EMWAW W&&M

Defensor del[Pueblo =




CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR
OBLIGATORIO

ACTA N° 03/2023

En la ciudad de Asuncion, Capital de la Reptblica del Paraguay a los veinte dias del mes de
junio del afio dos mil veintitrés, siendo las 14:15 horas, en la sede de la Defensoria del Pueblo,
sito Avda. Ygatimi N° 705 esq. Juan E. O'Leary. Asuncién - Paraguay se redne en sesiéon
ordinaria el Consejo Nacional de Objecién de Conciencia (CNOC) conforme a lo dispuesto en
el Decreto de P.E N° 6363/2011 “POR EL CUAL DE CONFORMA EL CONSEJO NACIONAL
DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO” en concordancia
con lo dispuesto en la Ley N°4013/2010 “QUE REGLAMENTA EL EJERCICIO DEL DERECHO
A LA OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO Y ESTABLECE EL
SERVICIO SUSTITUTIVO AL MISMO EN BENEFICIO A LA POBLACION CIVIL” y la
RESOLUCION C.N.O.C. N° 01/2018 "POR LA CUAL SE APRUEBA LA REGLAMENTACION DEL
CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO".
Estan presentes los Sefiores Miembros del Consejo Nacional de Objecién de Conciencia: Abg.
Mag. Rafael Luis Avila Macke, Defensor del Pueblo en su caracter de Presidente del Consejo;
el Gral. Div (r) Angel Javier Cristaldo Navarro en representaciéon del Ministerio de Defensa
Nacional y el Senador Nacional, José Gregorio Ledesma, en representacion de la Comision de
DDHH de la Honorable Cdmara de Senadores.

Presentes de igual manera en funciones de asesores técnicos/legales, el Dr. Javier Ortiz,
Director General de Asuntos Juridicos del Ministerio de Defensa Nacional, el Dr. Carlos
Samaran, Director General de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales de la Defensoria
del Pueblo, la Dra. Giselle Rivas, Directora General de Objeciéon de Conciencia al SMO de la
Defensorfa del Pueblo y la Dra. Rocio Cabafias en representacién de la Diputada Nacional,
Esmérita Sanchez por la Comisién de Derechos Humanos de la HCD.

Conforme a lo establecido en el Art, 9 de la Resolucién C.N.O.C. N° 01 /2018 "POR LA CUAL
SE APRUEBA LA REGLAMEN ION DEL CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE

A~
P
NAVARRO JOSE ?REGOR LEDESMA NARVAEZ
Vlcemlrustr para las FF.AA de la Nacidn Senador Nacional

Representante d¢] Ministerip de Defensa Nagional Representant¢ de la Com. de Derechos Humanos - HCD

e b WL AN

Presidente
Consgjp Nacional de Obj¢cion de Conciencig
Defensor del [Pueblo




CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR
OBLIGATORIO

ACTA N° 03/2023

CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO', se verifica el quérum requerido y el
Sr. Presidente inicia la sesién, dando lectura al orden del dia:

1. Lectura del Acta de la tltima sesion del 11 de abril de 2023.

2. Presentaciéon de informe y noéminas de solicitudes de declaracion de objecién de
conciencia al Servicio Militar Obligatorio, en cumplimiento del Art. 6° y 8° inc. d) de la
Ley N° 4013/2010.

3. Consideracién y aprobacion de informes de cumplimiento del servicio civil sustitutivo,
exenciones y otros a efectos del Art. 18° de la Ley N° 4013/2010.

4. Presidencia: presentacién de proyecto de modificacion de la Ley N° 4013/2010.

5. Asuntos varios.

El orden del dia es aprobado por unanimidad por los Sres. Miembros.

&,

Lectura del Acta de la altima sesion del del 11 de abril de 2023.
Se informa acerca de la necesidad de correccion del error que consta en la ltima foja del
acta, en especifico el que se refiere al conteo de la cantidad de péginas con las que se cierra

el acta, dejando constancia que el documento consta de 10 (diez) fojas en lugar de 8 (ocho).

Se corrige, se imprime v se firma.

Aprobacion del orden del dia.

Se aprueba por unanimidad. No se incorporan asuntos varios.

2
Gral. Div. (r) ANGEI\JAVIER ARISTALDD NAVARRO
Viceministro para las FFlAA de la Nacién Semador Nacional
Representante del Ministeriolde Defensa Nacipnal \ Representante §le 1a Com. de Derechos Humanos - HCD

AL i

Presidente
Cons#jo Nacional de Objeci¢n de Conciencia
Defensor del Pueblo S

Abg.

> =

=




CONSE]JO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR

OBLIGATORIO
ACTA N° 03/2023
3. Presentacién de informe y néminas de solicitudes de declaracién de objecion de
conciencia al Servicio Militar Obligatorio, en cumplimiento del Art. 6° y 8° inc. d) de

la Ley N° 4013/2010.

Se presenta el informe DP-DGOC N° 02/2023, el que contiene un resumen ejecutivo de gestién
correspondiente al periodo de tiempo comprendido entre abril y mayo de 2023, los informes y
observaciones respecto al cumplimiento del servicio civil sustitutivo por parte de los objetores,
andlisis de las solicitudes de exoneraciones al servicio y de presunciones de irregularidades e
infracciones.

Procede el pleno al analisis de admisibilidad de las solicitudes planteadas en las N6minas N°
1,2y3.

En lo referente a la Némina N° 2 - Mujeres, el Sr. Viceministro para las FFAA expone que no
existe obligatoriedad del servicio militar para las mujeres y consecuentemente, la objecién de
conciencia al servicio militar no es una declaracién viable porque no estan sujetas al
cumplimiento del servicio sustitutivo. Afiade el Director General de Asuntos Juridicos, Dr.
Javier Ortiz, que se podria en esos casos analizar la opcion de que las mujeres manifiesten la
intencion de realizar el servicio sustitutivo pero tendria que darse dentro de otro marco
normativo, como el de la Ley que regula el voluntariado, por ejemplo, pero no dentro de las
condiciones de la Ley N° 4013/10.

En cuanto a la Némina N° 1 - Extranjeros, manifiesta el Sr. Viceministro para las FF.AA que
podrian atenderse las solicitudes que pudieran darse por residentes extranjeros que por la
legislacion de su pais de origen tengan la obligacién del cumplimiento del servicio militar, para

los demas casos y dentro de slagion nacional, no se prevé la obligatoriedad del servicio

militar para los residentes extranjerds.

q -
)
Gral. Div. (r) ANGEL JAVIER CRISTALDO NAVARRO JOSE GREGO LEDESMA NARVAEZ
Viceministro parh las FF.AA de la Nacién Sefyador Nacional
Representante del M#isterio dd Defensa Naciohal Representante re la COom. de Derechos Humanos - HCD

A

Presidente
Consejq Nacional de Objecioh de Conciencia
Defensor del Pugblo

Abg.




CONSE]JO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR
OBLIGATORIO

ACTA N° 03/2023

Se analiza la Némina N° 3 - Fuera del rango de edad. Se analiza la tnica solicitud por persona
de 54 afios de edad, ratifica el Consejo que se encuentra fuera del rango de edad que genera la
obligatoriedad del servicio militar.

Se aprueba el Informe DP-DGOC N° 02/2023 en lo referente a: Nomina N° 1 - Extranjeros con
3 (tres) solicitudes, Némina N° 2 - Mujeres con 4 (cuatro) solicitudes y la Némina N° 3 - Rango
de edad con 1 (una) solicitud, todas ellas se declaran solicitudes inadmisibles v se decide
mantener el registro en base de datos paralela al Registro Nacional de Objecién de Conciencia

de modo a poder ser discutidas en las sesiones en caso de que llegaran a presentarse v de forma

a posibilitar datos estadisticos.

4. Consideraciéon y aprobacién de informes de cumplimiento del servicio civil
sustitutivo, exenciones y otros a efectos del Art. 18° de la Ley N° 4013/2010.

Verifica y analiza el pleno del Consejo la Némina N° 4 presentada en el Informe DP-DGOC N°
02/2023 referente a los objetores que realizaron el servicio civil sustitutivo.

La Directora General de Objeciéon de Conciencia al SMO, Abg. Giselle Rivas, expone la
necesidad de reglamentar el servicio civil sustitutivo, particularmente en lo relacionado a los
plazos para el cumplimiento de la Ley a partir de presentada la declaracién de objecién de

conciencia.

El Sr. Viceministro para las FF.AA. sugiere la posibilidad de formular como proyecto de ley o
de reglamentacién el procedimiento de cumplimiento del servicio sustitutivo, incluyendo lo

Gral. Div. (r) ANGEL JAVIER CRISTALDO N RRO JOSE GREGORI®Y) LEDESMA NARVAEZ
Viceministro para Jas FF.AA de la Nacién Senfatlor Nacional
Representante del Mingsterio de Defensa Naciongal Representante §le la Com. de Derechos Humanos - HCD

Abg. Mag. XQ\!M@@M ALLU(ML‘

President
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referente al plazo, previendo de igual manera una salida legal para quienes presentaron su
solicitud durante el periodo de tiempo en que atin no se contaba con reglamentacién.

Dentro de la némina, se trae a colacion las observaciones que constan en la misma referente a
los objetores que presentaron trabajos de voluntariado culminados en fecha anterior a la
presentacion de su declaracién de objecién de conciencia, se pone a consideracién la posibilidad
0 no de convalidar los mismos a efectos del cumplimiento de la ley.

El Presidente del Consejo expone la necesidad de reglamentar la situacion planteada por los
objetores que hicieron trabajos de voluntariado de manera anterior a su solicitud dada la
imposibilidad de poder monitorear que las condiciones del mismo sean las requeridas por la
Ley 4013/10.

El Sr. Viceministro para las FF.AA. manifiesta la preocupacion de que hasta el momento solo
estén cumpliendo el servicio sustitutivo las personas que tienen la necesidad de contar con el
carnet, indica la necesidad de cambiar la visién y de generar estrategias para posibilitar que el
servicio sustitutivo sea prestado mediante las Gobernaciones de los Departamentos y bajo su
control, haciendo asi accesible y menos oneroso el cumplimiento para los objetores. Indica, de
igual manera, que el servicio sustitutivo, ademas de propiciar un beneficio a la comunidad,
debe cumplir en los jévenes una funcién integradora, de crecimiento personal y de sentido de
pertenencia a su comunidad.

Coinciden los miembros en la necesidad de generar en el seno del Consejo, convenios
interinstitucionales para el fin planteado.

El Sr. Senador, José Ledesma, desde, su experiencia, refuerza la idea de los beneficios que
pueden generar descentraliz itio sustitutivo mediante alianzas con las Gobernaciones.

4~
Gral. Div. (r) ANGEL JAVIER CR[STALDO NAYVARRO , JOSE GREGORJO LEDESMA NARVAEZ
Viceministro pata las FF. Serjador Nacional
Representante del Miisterio df Defensa Nacional Representante Ae la Com. de Derechos Humanos - HCD
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No existiendo otras observaciones respecto al andlisis de los servicios sustitutivos informados,
la Plenaria aprueba el Informe DP-DGOC N° 02/2023 en lo referente a: Némina N° 4 -
Cumplimiento del Servicio Civil Sustitutivo con 20 (veinte) informes de cumplimiento.

Se da continuidad a la sesién ordinaria, poniendo a la vista y analizando las solicitudes de
exoneraciones al servicio civil sustitutivo.

El Sr. Viceministro para las FF.AA. manifiesta que a falta de previsiones dentro de la Ley
vigente, sean contempladas y sirvan de base las exoneraciones fijadas en la Ley 569/75 del
Servicio Militar Obligatorio para las modificaciones proyectadas a la Ley 4013/10. Plantea
también sirva como ejemplo la actividad del Instituto de Ensefianza de Mandos Medios de
manera a implementar estrategias analogas dentro del contexto de la objecion de conciencia al

servicio militar.

La Directora General de Objecién de Conciencia incorpora la situacién particular que se da con
las comunidades de colonias menonitas en las que cuentan con escuelas agricolas y surge la
necesidad de convalidar al servicio sustitutivo los afios de bachiller agropecuario en escuelas
agricolas, a efectos de exonerar el servicio sustitutivo, tal y como se da en la Ley 569/75y la
exoneracion del servicio sustitutivo para quienes culminen formacion en escuelas agricolas con
instrucciéon militar.

Manifiesta el Sr. Viceministro la viabilidad de que puedan ser exonerados del servicio
sustitutivo quienes culminan su formaci6n secundaria en escuelas agricolas con la condicion
de la realizacién de un servicio comunitario de una vez por mes. Presta acuerdo la plenaria.

Se verifica la Némina N° 5 - Naturaleza social de la labor, sin observaciones en relacion.

o

YARRO JOSE GREGORIO LEDESMA NARVAEZ
n Serador Nacional
cional Representante fle la Com. de Derechos Humanos - HCD

Viceministro para las FF.AA de la Naci
inisterio de Defensa N
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Se verifica la Némina N° 6 - Exoneracion del SCS por horas de capacitacion. Se discute
nuevamente la necesidad de reglamentar de manera a dar certeza a los objetores acerca del
proceso de cumplimiento de la Ley, se decide aprobar las observaciones en tanto el proceso no
se encuentre reglamentado.

Se procede a estudiar la Némina N° 7 - Motivos médicos. El Sr. Viceministro indica que dentro
del marco de la Ley 569/ 75 estan previstas las exoneraciones por motivos médicos. Explica que
a efectos de determinar la aptitud para el enrolamiento, se realiza la inspecciéon médica
mediante una junta de médicos que determinan tal aptitud, que en el caso de dictaminar la no
aptitud, la persona es exonerada de forma temporal del servicio militar. Sugiere integrar de
forma analoga y ver la posibilidad de fijar instituciones reconocidas por el Consejo, a la cual
puedan acudir los objetores a certificar los problemas médicos que puedan presentar y se pueda
dar plena fe del mismo y evitando la presentacién de certificados médicos expedidos por
centros privados o médicos particulares. Se decide en este punto, exonerar de manera directa
el cumplimiento del servicio sustitutivo a la tnica solicitud presentada y certificada mediante
constancia médica.

Se verifica y analiza la Némina N° 8 - Exoneracién por Art. 21 de la Ley 4013/2010.

Solicita el Sr. Viceministro para las FF.AA se pueda apelar a la colaboracién de las instituciones
que daban tramite a las solicitudes de objecion de conciencia al SMO antes de la vigencia de la
Ley 4013/2010, y de ser necesario, solicitar mediante nota del Consejo, las bases de datos de la
Comision de DD.HH de la Camara de Diputados y de las Juntas Departamentales que expedian

constancias de modo a que el Consejo pueda contar con ese insumo y facilitar la verificacion
del cumplimiento del Art. 21 de la Le; N°4013/10.

La plenaria suscribe el pedi Yiceministro para las FF.AA.

4 -
Gral. Div. (r) ANGEL JAVIER C VARRO JOSE GREGO LEDESMA NARVAEZ
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El Senador Nacional, José Ledesma, manifiesta que podria mediar ante la Junta Departamental
del Departamento de San Pedro con la finalidad de lograr el acceso a la base de datos de
objetores en el caso de que existiera y de que efectivamente esa sede estaba habilitada para ese
efecto.

El pleno aprueba el Informe DP-DGOC N° 02/2023 en lo referente las: Némina N° 5 —
Naturaleza social de la labor, se exonera del servicio sustitutivo a 6 (seis) objetores bomberos

voluntarios; Némina N° 6 Exoneracién de horas de SCS por horas de capacitaciéon con 13 (trece)

objetores; Némina N° 7 - Motivos médicos con 1(un) objetor a guien se exonera de manera

directa del cumplimiento del servicio sustitutivo y Némina N° 8 - Exoneracion por Art. 21 de
la Ley N°4013/2013 con 65 (sesenta y cinco) solicitudes, exonerando al objetor que de acuerdo
al informe cumple con el requisito documental v rechazando la exoneracion a las restantes 64

solicitudes que no cumplen, comunicarles la obligacién del cumplimiento del servicio civil

sustitutivo.

5. Presidencia: presentacién de proyecto de modificacién de la Ley N° 4013/2010.

Se hace entrega a cada uno de los miembros presentes de un dossier conteniendo el Informe
DP-DGOC N°02/2023 con las néminas estudiadas en la sesién de la fecha, incluyendo de igual
manera un anexo al mismo que detalla el proyecto de ley de modificacién de la Ley N°
4013/2010 con la correspondiente exposicién de motivos.

La Directora General de Objecién de,Conciencia al SMO informa a los miembros del Consejo
que el proyecto fue discutido previamente con los equipos asesores, sin embargo y a modo de
lograr consenso del pleno, se proporcioga el texto sugerido por la Presidencia para profundizar
el anélisis y lograr la presefitacion del prpyecto como Consejo.

Grall Div. ( r) ANGEL] \VIER CRISTALDO NAVARRO JOSE GREGORO LEDESMA NARVAEZ
Viceministro parg las FF.AAlde la Naci6n
Representante del Minjisterio de Pefensa Naciorfal Representante\de laCom. de Derechos Humanos - HCD
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Refuerza el Sr. Viceministro para las FF.AA. la necesidad de descentralizar la gestion del
servicio sustitutivo de manera a hacer accesible el cumplimiento del mismo por parte de los
objetores dentro de sus comunidades.

La Directora General de Objecién de Conciencia informa a los miembros del Consejo que el alto
de grado de burocratizacion de los procesos conforme a la Ley vigente ha generado un alto
porcentaje de mora en las resoluciones del Consejo, existiendo actualmente alrededor de 55000
(cincuenta y cinco mil) solicitudes desde el afio 2012 al 2023 de las que solamente 5000 (cinco
mil) se encuentran certificadas.

El Sr. Senador Nacional, José Ledesma, presta acuerdo e indica que podria dar el impulso
dentro de la Comisiéon de DDHH de la HCS, a la que representa. Indica la necesidad de plantear
el proyecto de modificacién una vez conformada la nueva mesa directiva del Congreso.

No habiendo sido incorporados asuntos varios y no existiendo otro punto que tratar en la fecha,
se da por finalizada la sesién, siendo las quince horas con treinta minutos, suscribiendo los
presentes al pie del acta, que consta de nueve fojas y como anexo el Informe DP-DGOC N°
02/2023 con catorce fojas.

Gral'Div. (r) ANGEL JAVIER CRIS (6] NAV}&RO JOSE GREGORJO LEDESMA NARVAEZ
Viceministro pafa las FF.AA {le la Nacién ' SeMador Nacional
Representante del Ministerio de Qefensa Naciohal epresentante qe la Com. de Derechos Humanos - HCD
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Presidente
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Informe DP — DGOC N° 02/2023

RESUMEN EJECUTIVO 16/06/2023

ANEXO AL ACTA N2 03/2023
Abril a Mayo 2023
DIRECCION GENERAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO

Entre los meses de abril y mayo de 2023, la Defensoria del Pueblo, mediante su Direccion
General de Objecién de Conciencia al SMO ha gestionado 123 solicitudes de personas que han optado
por objetar al Servicio Militar, dando asi cumplimiento al Art. 62, Ley 4013/2010: “El Defensor del
Pueblo se encargard de recibir las solicitudes y de someterlas, sin mds tramites, a la consideracion del
organismo de aplicacion de la presente Ley (...)” .

) A efectos del cumplimiento del Art. 82, Ley 4013/2010: “E/ Consejo Nacional de Objecion de
- Conciencia al Servicio Militar Obligatorio tendrd las siguientes funciones: a) recibir las declaraciones de
los objetores y expedir constancias de su presentacion a los mismo (...) d) declarar la procedencia de la
Objecidn de Conciencia al SMO formulada por el declarante (...)”, se informa al organismo de aplicacion
de la Ley (el Consejo Nacional de Objecion de Conciencia - CNOC) cuanto sigue:

SOLICITUDES DE DECLARACION DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SERVICIO MILITAR POR PERSONAS
NO AFECTADAS POR LA LEY 569/75 “DEL SERVICIO MILITAR OBLIGATORIO”.

Se ha dado la recepcién de 3 (tres) solicitudes de declaracion de objecién de conciencia al SMO por
personas de nacionalidad extranjera. De igual manera, se informa acerca de solicitudes por parte de
mujeres y otras personas no afectadas por la Ley N2 569/75. Si bien, a estos colectivos no alcanza la
obligatoriedad del servicio militar, corresponde al Consejo la facultad de determinar si procede o no la
solicitud de acuerdo al mandato de la Ley N2 4013/2010. Se exponen NOMINA N° 1, NOMINA N° 2y

NOMINA N@ 3.-
NOMINA N° 1 — EXTRANJEROS
Marco legal:
- Constitucion Nacional, Art. 129.
- Ley N°569/75, Art. 1y Art. 15.
Sugerencia:
- Declarar improcedentes las solicitudes conforme al marco legal vigente y al Art. 8, inc. d) Ley
N° 4013/10.
NUMERO DE
Y | NACIONALIDAD
N NOMBRE Y APELLIDO CEDULA DE IDENTIDAD EXPEDIENTE ACIO
- oAaTos 5117676 - Argentina
2 sSonN 7451491 811/2022 Alemana
3( 8415219 221/2022 Brasilefia
Cicalle Rivas

jecion de
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NOMINA N° 2 - MUJERES

Marco legal:
- Constitucion Nacional, Art. 129.
- Ley N°569/75, Art. 7.

Sugerencia:

Dentro del marco legal vigente se evidencia alguna posibilidad de prestacién de servicios
de apoyo a las FF.AA. hacia las mujeres por lo que se recomienda el ingreso de las solicitudes
y datos personales en paralelo al Registro Nacional de Objecién de Conciencia a efectos
estadisticos, la expedicién de constancia por el Presidente del CNOC y la comunicacién a las
FF.AA. No procede la obligatoriedad de dar cumplimiento a la Ley N° 4013/2010. En todas las
instancias, la Defensoria del Pueblo deberd informar acerca de que la obligatoriedad del
Servicio Militar no alcanza a las mujeres.

Ne NOMBRES Y APELLIDOS Cl.N2
1 A 7.172.263
2 = = 7.180.490
3 <<= 6.957.336
= =S« — W _ B N\ F= L0 7 LT« O =
4 4.953.105

NOMINA N° 3 — RANGO DE EDAD
Marco legal:
- Constitucién Nacional, Art. 129.
- Ley N°569/75, Art. 15.
- Ley N24013/10, Art. 2

Sugerencia:
- Declarar improcedentes las solicitudes conforme al marco legal vigente y al Art. 8, inc.
d) Ley N° 4013/10 por no estar afectado a la Ley del SMO.

NUMERO DE
NOMBRE Y APELLIDO | CEDULA DE IDENTI I?AD E<bRDIENTE EDAD

Z
[~}

1 1748765 - 54

P
)

o e 23 "%
g L’jweﬂe Rivas
‘ AGfal. de Objecion de
} Cohciencia al SMO
Defensoria del Puebln
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CUMPLIMIENTO DEL SERVICIO CIVIL SUSTITUTIVO

En lo que respecta a objetores de conciencia en servicio sustitutivo activo, si bien el Art. 8 de la
Ley 4013/2010 establece la facultad del Consejo a designar lugar de prestacién del mismo, actualmente
el cumplimiento del mismo se da de forma autogestionada por los objetores debido a la imposibilidad
de lograr reuniones de los miembros dentro del plazo legal establecido. La Direccién General de
Objecion de Conciencia al SMO mediante sus técnicos de la Direccién de Control del Cumplimiento,
proporcionan orientacion respecto a la entidad, institucidn u organismo comprendidos dentro de la ley
como receptoras de objetores y sobre las condiciones del servicio a desempefiar. Se cumple con un
primer contacto con el/ la responsable del lugar de prestacion del servicio y se establece permanente
comunicacion con el objetor en el transcurso de la prestacién. La Direccién General de Objecién de
Conciencia al SMO no tiene presupuesto asignado para traslados de los funcionarios de manera a
posibilitar la ejecucion de planes y protocolos ideales de control del cumplimiento del servicio
sustitutivo considerando que el alcance de las funciones es a nivel nacional. Se expone NOMINA N° 4
informando la némina de objetores que dieron cumplimiento a la prestacién del servicio civil sustitutivo
verificado a través de las evidencias presentadas, las que obran en los respectivos expedientes de
solicitud.

NOMINA N° 4

Marco legal:
- Constitucion Nacional, Art. 129.
- Ley N°4013/2010, Art. 3, 8 inc. f) h) i) j), Art. 9, Arts. 10 al 18, Art. 20.
- Res. CNOC N2 01/2018, Arts. 16 al 20.

Sugerencia:
- CUMPLE: aprobar.

- VERIFICAR por falta de certificado de trabajo o estudio: aprobar los servicios que han cumplido,
cuanto menos, las horas minimas (240 horas) si se verifica que el objetor se encuentra trabajando
o estudiando actualmente, de lo contrario, cumplir 480 horas.

- PARA CONVALIDAR servicio comunitario cumplido en fecha anterior a la solicitud: se recomienda
convalidar si las entidades en las que se ha verificado el cumplimiento cumplen con los requisitos
‘legales relacionadas a su naturaleza. Se recomienda reglamentar mediante Resolucion.

: LUGAR DE
NOMBRES Y CEDULA DE | NUMERO DE
Ne PRESTACION DEL OBSERVACION
APELLIDOS IDENTIDAD | EXPEDIENTE SERVICIO CIVIL
EsTos PARA CONVALIDAR
DATOS B . Ne SCS anterior a | licitud.
1 6914831 415/23 ESCUELA BASC. N - anterior a la soli

7.354 — GUAVIRAMI | ->Cumple 240 hs. x
. certificado de estudios.
nEsehantanes ESCUELA BASC. N@ PARA CONVALIDAR

. 4774887 215/23 2.531 —SAN ANTONIO | =SCS anterior a la solicitud.

SON

§. biselle Rivas
ral. de Objecién de

bonciencla al SMO
Defensorla del Pueblo
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—>Cumple 240 hs x
certificado de trabajo.
PARA CONVALIDAR
COLEGIO NACIONAL - | >SCS anterior a la solicitud.
2 ESTOS 8565200 =328 JULIAN CABRERA | >Cumple 240 hs. x
P constancia de estudios.
ESCUELA BASC. N2 PARA CONVALIDAR
4 5276364 227/23 2.510 - MANUEL -SCS anterior a la solicitud.
DOMINGUEZ —>Cumple 480 hs.
] o PARA CONVALIDAR
5 5315063 284/23 ESSEESEL_A;ANSJ%SE' -SCS anterior a la solicitud.
' —>Cumple 480 hs.
DATOS ESCUELA BASC. N@ CUMPLE
3.462 — INMACULADA | >240 hs. x certificado de
) 2627507 271423 CONCEPCION DE trabajo.
MARIA
CUERPO DE CUMPLE
BOMBEROS —240 hs. x certificado de
¢ Adsdole 893/22 VOLUNTARIOS DEL PY | trabajo.
— K110
CUERPO DE 5240 h UMbl
8 4526980 285/22 BOMBEROS 9Tienesa;gregado recibo de
VOLUNTARIOS -ITA |,." . .,
liquidacion de sueldos
ESCUELA BASC. N2 CUMPLE
5.626 PRIV SUB —240 hs x certificado de
. SON EoaRt >8/21 BENIGNO CASACCIA | estudios.
BIBOLINI
CUMPLE
10 6116284 129/21 PUESTG BE SALLD# —240 hs x certificado de
BOCAS .
trabajo.
VERIFICAR
—>240 hs
o cotiopmy.sus | SNose e
11 6694570 5738/19 MONS. JUAN S. .
BOGARIN tiempo del SCS '
—>Actualmente tiene
actividad laboral (certificado
de trabajo anexado al exp)
CUMPLE
12 5537336 22504/19 FUNDACION DEQUENI | =240 hs. x constancia de
estudio.
VERIFICAR
—>240 hs
COLEGIO NACIONAL — —>No se verifica ac't-ividad
PROE MIRTHA laboral o de estudio en el
13 5056996 5734/18 tiempo del SCS
A RUBBIANI DE ;
(.&‘5 FERREIRA —>Actualmente esta
= estudiando (pago de
SIA LB matricula semestral anexado
3 al exp)
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PARA CONVALIDAR
ESTOS ESCLIELA BASC, NE —SCS anterior a la solicitud.
14 6695362 242/23 2510 “MANUEL
DOMINGUEZ” —>Cumple 240 hs. x
certificado de trabajo.
15 4321251 217/23 FAMILIAR — CAPITAN '
DATOS MIRANDA —Cumple 240 hs. x
certificado de trabajo.
CUERPO DE PARA CONVALIDAR
BOMBERQOS —>SCS anterior a la solicitud.
16 2746083 173/28 VOLUNTARIOS DE —>Cumple 480 hs.
CAMBYRETA
COLEGIO NAC. CUMPLE
17 3636420 2344/20 SAGRADOS —>240 hs x certificado de
SON CORAZONES - TAVAPY | trabajo.
PARA CONVALIDAR
UNIDAD DE SALUD DE | =SCS anterior a la solicitud.
18 5544624 34/23 LA FAMILIA — SAN —>Cumple 240 hs x
RESGUARDADOS RAFAEL KM 10 constancia de estudios.
CUERPO DE CUMPLE
BOMBEROS —240 hs x constancia de
2 SHOGSLY 1294/19 VOLUNTARIOS DEL | estudios.
PARAGUAY
VERIFICAR
; —>240 hs.
20 O 5619474 365/20 GOBERNACON DEL ->No tiene agregado
) GUAIRA 3 .
s certificado de estudios o
trabajo.

EXONERACIONES AL SERVICIO CIVIL SUSTITUTIVO

En el marco de lo dispuesto por el Consejo en su Resolucion CNOC N° 01/2018, se encuentran
20 (veinte) personas que han declarado su objecién de conciencia al servicio military que han solicitado
ser exoneradas del cumplimiento del servicio sustitutivo por haber suplido el mismo con capacitaciones
en oficios de mandos medios, de acuerdo al inc. d) Art. 17 de la Resolucién CNOC N° 1/2018, por la
naturaleza social de la labor que desempefian (bomberos voluntarios, guardaparques, voluntarios,
afines) o por motivos médicos. Las NOMINA N° 5, NOMINA N° 6 y NOMINA N 7 indican el andlisis de
calificables.

De igual manera, informe sobre la excepcién prevista por el Art. 21 de la Ley N° 4013/2010:
“Quedan exceptuados del tramite previsto en el Articulo 4¢ y concordantes de la presente Ley, los
ciudadanos que hayan dejado constancia de su Objecién de Conciencia, ante la Comisién Permanente
de Derechos Humanos de la Honorable Cdmara de Diputados o de la Honorable Cdmara de Senadores
del Congreso Nacional, en fechas anteriores.a la promulgacion de esta Ley. Los mismos deberan optar
entre prestar el servicio sustitutivo o pagar una contribucion equivalente a 5 (cinco) jornales minimos
para actividades diversas no especificadas, cuya forma de pago serd reglamentada por el Consejo. Los

g fissle -1
it Gral. de Otjecion de
Conciencia al SMO
efensoria del Pueblo
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objetores en esta situacion que se encuentren en estado de insolvencia, serdn exonerados del pago”. En
la NOMINA N° 8 se expone el anélisis del cumplimiento de los presupuestos legales subrayados.

NOMINA N° 5
NATURALEZA SOCIAL DE LA ACTIVIDAD DESEMPENADA

Marco legal:
- Constitucion Nacional, Art. 129.
- Ley N°4013/2010, Art. 3, 8 inc. f) h) i) j).
- Res. CNOC N2 01/2018, Art. 17 inc. c)

Sugerencia:
- CUMPLE: aprobar la exencién si no se registran observaciones. Se sugiere reglamentar por
Resolucion del CNOC.

NOMBRES Y CEDULA DE NUMERO DE
o APELLIDOS IDENTIDAD EXPEDIENTE OBSERVACION
CUMPLE
1 ESTOS 5635219 430/23 —Acredita con carnet de bombero
voluntario
CUMPLE
2 DATOS 6538062 1823/22 eAcredi.ta con certificado de bombero
voluntario
CUMPLE
3 5568717 264/23 —Acredita con certificado de bombero
voluntario
CUMPLE
4 SON 2421467 569/23 9A'credita con constancia de ser
aspirante del Cuerpo de Bomberos
Voluntarios de Nanawa
RESGUARDADOS _ CUMPLE
—>Es voluntario.
5 3858573 460/23 —Acredita con constancia de ser
Instructor activo de la Asociacion
Paraguaya de Rescate Vehicular.
CUMPLE
6 4481276 452/20 —> Acredita con carnet de bombero
R — voluntario

Gral. de Qbjecion de

clencla &l SMO
Defnsor!a del Pueblo
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NOMINA N° 6

EXONERACION DE HORAS DE SCS POR HORAS DE CAPACITACION EN OFICIOS DE MANDOS MEDIOS

Marco legal:

- Constitucidon Nacional, Art. 129.

- Ley N°4013/2010, Art. 3, 8 inc. f) h) i) j).
- Res. CNOC N2 01/2018, Art. 17 inc. D)

Sugerencia:
- CUMPLE: aprobar la exencién si no se registran observaciones. Se sugiere reglamentar por
Resolucién del CNOC.

- CONVALIDAR:
5 NOMBRES Y CEDULA DE NUMERO DE LUGAR DE
N®|  APELLIDOS | IDENTIDAD | EXPEDIENTE | CAPACITACION OBSERVACION
. . PARA CONVALIDAR
Servicio Nacional de o, .
1 ESTOS 4170743 1892/17 Promocion Apaeiiacion mterier
Profesional a la solicitud.
—>Cumple 480 hs.
Servicio Nacional de CUMPLE
2 6260756 304/22 Promocion —240 hs. x certificado
Profesional de trabajo.
DATOS PARA CONVALIDAR
Sapvigis Naciomal de —>Capacitacién anterior
3 6266543 352/23 Promocion a la solicitud.
Brotesier] —>Cumple 240 hs. x
certificado de estudios
CUMPLE
Servicio Nacional de | =240 hs
4 4433174 573/20 Promocidn —>Tiene agregado
SON Profesional constancia de grado
académico.
Servicio Nacional de CUMPLE
5 4460298 5164/18 Promocién —240 hs. x constancia
Profesional de estar trabajando.
RESGUARDADOS PARA CONVALIDAR
Servicio Nacional de :gi‘;ﬂiﬁiﬂon anterior
6 5255664 1124/22 Promogon ~>Cumple 240 hs. x
Profesional .
constancia de estar
trabajando.
Servicio Nacional de CUMPLE
7 4504978 155/23 Promocién -> 240 hs. x certificado
' Profesional de trabajo.
" Servicio Nacional de PARA CONVALIDAR
8 == 6940271 465/23 Promocion ->Capacitacién anterior
It Profesional a la solicitud.

I} 3
/ C
At

al. de Objecion de
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—>Cumple 240 hs. x
ESTOS certificado de estudios
. . PARA CONVALIDAR
Servicle: Nagianal de —>Capacitacién anterior
9 5252109 369/23 Promocién ..
DATOS " a la solicitud.
—>Cumple 480 hs.
PARA CONVALIDAR
Servicio Nacional de | >Capacitacion anterior
10 3266742 559/23 Promocidn a la solicitud.
Profesional —>Cumple 240 hs. x
certificado de estudios
SON Servicio Nacional de CUMPLE
11 5225641 17966/19 Promocién - 480 hs.
Profesional
RESGUARDADOQS Servicio Nacional de s .CONYALIDAR.
12 6186436 571/23 Promocion ~Capacitacion anterior
- a la solicitud.
—>Cumple 480 hs.
PARA CONVALIDAR
Servicio Nacional de | >Capacitacién anterior
13 2415200 570/23 Promocién a la solicitud.
9 Profesional >Cumple 240 hs x
certificado de trabajo.
NOMINA N° 7
EXONERACION POR MOTIVOS MEDICOS
Marco legal:

- Constitucién Nacional, Art. 129.
- Ley N°4013/2010, Art. 3, 8 inc. f) h) i) j).
- Res. CNOC N2 01/2018, Art. 17 inc. b)

Sugerencia:
- NO CUMPLE: designar modalidad de cumplimiento.

NOMBRES Y CEDULA DE NUMERO DE

Ne OBSERVACION

APELLIDOS IDENTIDAD EXPEDIENTE

1 4305154 1081/22

NO CUMPLE
—>Presenta Constancia Médica: asmatico
y obesidad mérbida.
—>Puede exonerar horas de servicio
dando cumplimiento a la Res. CNOC N¢
01/2018, Art. 17 inc. d)
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NOMINA N° 8
EXONERACION POR ART. 21 DE LA LEY N° 4013/2010

Marco legal:
- Constitucion Nacional, Art. 129.
- Ley N°4013/2010, Art. 21.
- Res. CNOC N2 01/2018, Art. 18.

Sugerencia:
- CUMPLE: el Presidente del CNOC aprueba conforme a la opcidn del objetor: cumplimiento del scs,
pago de contribucién o insolvencia.
- NO CUMPLE: el Consejo designa lugar de cumplimiento del servicio sustitutivo.

CEDULA DE NUMERO DE

o
s NOMBRES Y-APELIDOS IDENTIDAD EXPEDIENTE | OBSERVACIONES

1 3817308 3029/2018 CUMPLE

ESTOS NO CUMPLE

NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

2 4334301 02/22

NO CUMPLE

3 DATOS 1947995 03/22 NO PRESENTA

CONSTANCIA DE
DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4 5422180 04/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
5 SO N 6129452 10/22 CONSTANCIA DE
DDHH

HCD

NO CUMPLE

NO PRESENTA
6 4715419 17/22 CONSTANCIA DE

RESGUARDADOS DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

7 4915673 18/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

8 4671912 19/22

NO CUMPLE
6731724 20/22
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NO PRESENTA
CONSTANCIA DE

ESTOS DDHH HCD
NO CUMPLE
NO PRESENTA

CONSTANCIA DE
DDHH HCD

10 6180021 23/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

11 4197173 21/22

DATOS NO CUMPLE
NO PRESENTA

b 6662545 26/22 CONSTANCIA DE

DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

13 5208595 25/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

14 5076154 30/22

NO CUMPLE

NO PRESENTA
> SO N 3816575 2122 CONSTANCIA DE

DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

16 5643280 32/22

NO CUMPLE
5271726 39/22 N0 PRESENTA

" | RESGUARDADOS e

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

18 5826410 40/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

19 6585307 42/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA

" 5415830 43/22 CONSTANCIA DE

DDHH HCD
gﬁ\)‘; NO CUMPLE

= NO PRESENTA

21 OXTENSORIA OEL PUEBLD 6650433 44/22 CONSTANCIA DE

i\ DDHH HCD

| Giselle Rivas
ir. Gral. de Objecion de

iencia al
Go m:\el;\(z qal Punhin
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23

24

25

26

| 27

28

29

30

31

32

33

34

RESGUARDADOS

ESTOS

DATOS

SON

W)

s
-
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5390566

45/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4431747

50/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5255111

52/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5267792

053/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4568665

54/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4434749

55/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4637053

56/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5281550

57/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4451472

58/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

6612663

59/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5205586

63/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4046731

67/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4531844

69/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

Giselle

Rivs

cal. de Objecion de
onc‘\g_“%‘%g} Pueblo
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35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

FSTOS

DATOS

SON

DESGUALRDADOS

£ Y
Wp

.
= ity
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4977606

77422

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

6093299

79/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5560761

80/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5253501

84/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5040695

85/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4870822

93/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5432553

110/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

6752023

115/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4593034

116/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5316141

117422

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5347021

118,22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

4706108

120/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

6319959

130/22

NO CUMPLE

Giiselle Utwas
&~ iacion de
Gral. de Objecion

oncienc

aald
De nsoria del Pueblo
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? NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

NO CUMPLE

|| NO PRESENTA
48 AT | S886232 141,22 CONSTANCIA DE
FSTOS DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

49 6955175 143/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

50 5785672 146/22

])\rr{ }S NO CUMPLE

NO PRESENTA
51
4311281 156/22 CONSTANCIA DE

DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

52 7328644 161/22

NO CUMPLE

] 1 T NO PRESENTA
53
h( );\ 7153164 163/22 CONSTANCIA DE

DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

54 6798815 166/22

NO CUMPLE

NO PRESENTA
o 3403796 167/22 CONSTANCIA DE

REESGUARDADOS DDHH HCD

NO CUMPLE

! ‘ NO PRESENTA
- 4112774 168(22 CONSTANCIA DE

DDHH HCD

NO CUMPLE
NO PRESENTA
.~ CONSTANCIA DE
.. DDHH HCD

57 4514099 170/22

NO CUMPLE
f NO PRESENTA
* ) #463342 174/22 .| coNSTANCIA DE

e DDHHHCD
-—.“ ;

il I - NO.CUMPLE

d . v

DDHH HCD

onciencia al SMO
Defensoria del Pueblo
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60

61

62

63

64

65

SO

IDATOS

SON
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5070779

180/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5718005

187/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

6872019

188/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5644332

189/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

3817211

194/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

5279830

199/22

NO CUMPLE
NO PRESENTA
CONSTANCIA DE
DDHH HCD

Como anexo al informe se incluye a conocimiento y analisis del CNOC propuesta de proyecto de Ley
que modifica la vigente Ley N° 4013/2010.

En sesion 8 se eleva al pleno del Consejo Nacional de Objecion de Conciencia el presente informe que
junio de 2023.-

consta de 14 fojas y 1 (un) Anex,o,/eﬁ/fécha 20

jreccion Genera)/de Objecion de Conglencia al SMO

/jefensorl’a del Pueblo




